TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH SƠN LA
[bookmark: _GoBack]Số: 110 /CTSLA-TTHT
V/v hướng dẫn chính sách thu, nộp phí và lệ phí
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Sơn La, ngày 23 tháng 01 năm 2025

	Kính gửi:
	Trung tâm công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường
Địa chỉ: Tổ 8, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La

Cục Thuế tỉnh Sơn La nhận được Công văn số 07/CNTT-HCTH ngày 20/01/2025 của Trung tâm công nghệ thông tin Tài nguyên và môi trường về việc đề nghị hướng dẫn thu, nộp phí, lệ phí; Cục Thuế có ý kiến như sau:
[bookmark: bookmark0]- Tại Điều 3, Khoản 1, Điều 6 Thông tư số 65/2023/TT-BTC ngày 31/10/2023 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng dữ liệu về môi trường quy định:
“Điều 3. Tổ chức thu phí
Tổ chức thu phí theo quy định tại Thông tư này là cơ quan có thẩm quyền cung cấp dữ liệu về môi trường theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 73/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ về thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường.”
... Điều 6. Quản lý và sử dụng phí
1. Tổ chức thu phí được trích lại 70% số tiền phí thu được để trang trải chi phí cho hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí, nộp 30% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước theo Chương, Tiểu mục tương ứng của Mục lục ngân sách nhà nước.”
[bookmark: bookmark1]- Tại Điều 3, Khoản 1, Điều 6 Thông tư số 11/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài liệu địa chất, khoáng sản quy định:
“Điều 3. Tổ chức thu phí
Tổ chức thu phí theo quy định tại Thông tư này là các cơ quan có thẩm quyền cung cấp tài liệu địa chất, khoáng sản theo quy định của pháp luật.
...Điều 6. Quản lý và sử dụng phí
1. Tổ chức thu phí được trích để lại 60% số tiền phí thu được để trang trải chi phí cho hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí và nộp 40% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước theo chương, tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước.”
[bookmark: bookmark2]- Tại Khoản 1 Điều 2, Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 47/2024/TT-BTC ngày 10/7/2024 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông tin dữ liệu đo đạc và bản đồ quy định:
“Điều 2. Tổ chức thu phí và người nộp phí
1. Tố chức thu phí theo quy định tại Thông tư này là cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập có thẩm quyền cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ là tài sản công theo quy định của pháp luật về đo đạc và bản đồ.
...Điều 5. Quản lý và sử dụng phí
1. Tổ chức thu phí được trích để lại 60% số tiền phí thu được để trang trải chi phí hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí và nộp 40% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước; trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này. Tổ chức thu phí thực hiện quản lý và sử dụng số tiền phí được để lại theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 ngày 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí.”
Căn cứ các hướng dẫn nêu trên; Trung tâm công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường có chức năng, nhiệm vụ tổ chức quản lý, lưu trữ, bảo quản, cung cấp, khai thác, sử dụng, thu phí khai thác, sử dụng về thông tin, tư liệu tổng hợp về tài nguyên và môi trường theo Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu, tổ chức của Trung tâm công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường được thu phí, lệ phí theo tham quyền thì thực hiện việc trích để lại và nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền phí, lệ phí đã thu như sau:
[bookmark: bookmark3]- Đối với Phí khai thác và sử dụng dữ liệu về môi trường thực hiện theo quy định tại Thông tư số 65/2023/TT-BTC ngày 31/10/2023 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng dữ liệu về môi trường (có hiệu lực kể từ ngày 15/12/2023).
[bookmark: bookmark4]- Đối vơi Phí khai thác và sử dụng tài liệu địa chất, khoáng sản thực hiện theo quy định tại Thông tư số 11/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài liệu địa chất, khoáng sản (có hiệu lực kể từ ngày 21/3/2024).
[bookmark: bookmark5]- Đối với Phí khai thác, sử dụng thông tin dữ liệu đo đạc và bản đồ thực hiện theo quy định tại Thông tư số 47/2024/TT-BTC ngày 10/7/2024 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông tin dữ liệu đo đạc và bản đồ (có hiệu lực kể từ ngày 01/9/2024).
Cục Thuế trả lời để Trung tâm công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: bookmark7]- Lãnh đạo Cục Thuế;
[bookmark: bookmark8]- Các phòng KK&KTT, NVDTPC;
[bookmark: bookmark9]- Website Cục Thuế;
[bookmark: bookmark10]- Lưu: VT, TTHT.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Mạnh Cường

2